

Ewangelia z wtorku: Droga do szczęścia

Ewangelia z wtorku 32 tygodnia okresu zwykłego wraz z komentarzem. „Słudzy nieużyteczni jesteśmy; wykonaliśmy to, co powinniśmy wykonać”. Przykład Jezusa może nas oświecić, abyśmy rozumieli życie jako służbę: żyję, aby kochać, a kochać to służyć. Możemy naśladować Pana i służyć w tysiącach konkretnych szczegółów, które sprawiają, że życie staje się przyjemne dla ludzi, z którymi mieszkamy lub z którymi pracujemy.

Ewangelia (Łk 17, 7-10)

Jezus powiedział:

«Kto z was, mając sługę, który orze lub pasie, powie mu, gdy on wróci z pola: „Pójdź zaraz i siądź do stołu”? Czy nie powie mu raczej: „Przygotuj mi wieczerzę, przepasz się i usługuj mi, aż zjem i napiję się, a potem ty będziesz jadł i pił”? Czy okazuje wdzięczność słudze za to, że wykonał to, co mu polecono? Tak i wy, gdy uczynicie wszystko, co wam polecono, mówcie: „Słudzy nieużyteczni jesteście; wykonaliśmy to, co powinniśmy wykonać”».

Komentarz

W dzisiejszej Ewangelii Pan wskazuje nam głębszą ścieżkę poznania siebie: świadomość, że jesteśmy tu, na ziemi, aby służyć.

Powszechne wezwanie do świętości polega na utożsamieniu się z Chrystusem i nie wolno nam zapominać, że „Syn Człowieczy nie przyszedł aby Mu służyło, ale aby służyć” (Mt 20, 28).

Jeśli zdajemy sobie sprawę, że jesteśmy tutaj, aby służyć, kiedy pod koniec dnia widzimy, że komuś pomogliśmy i byliśmy uważni na potrzeby innych, możemy powiedzieć, tak jak Pan Jezus „Służby nieużyteczni jesteśmy; wykonaliśmy to, co powinniśmy wykonać”.

Bycie chrześcijaninem oznacza uczenie się od Pana, usiłowanie naśladowania Jego przykładu, a On idzie na przedzie pokazując nam, jak służyć. Po umyciu nóg dwunastu Apostołów mówi im: „Dałem wam bowiem przykład, abyście i wy tak czynili, jak Ja wam uczyniłem. (...). Wiedząc to będziecie błogosławieni,

gdy według tego będziecie postępować” (J 13, 15.17).

Przykład Jezusa może nas oświecić, abyśmy rozumieli życie jako służbę: żyję, aby kochać, a kochać to służyć. Możemy naśladować Pana i służyć w tysiącach konkretnych szczegółów, które sprawiają, że życie staje się przyjemne dla ludzi, z którymi mieszkamy lub z którymi pracujemy. Począwszy od starannego wykonywania naszej pracy zawodowej przez modlitwę za ludzi potrzebujących naszej modlitwy. Jeśli tak pojmujemy życie, będziemy szczęśliwi, z nowym szczęściem, które wypełnia nasze serca.

Sebastián Puyal // Photo: Tina Witherspoon - Unplush

pdf | dokument generowany
automatycznie z [https://opusdei.org/pl-
pl/gospel/wtorek-32tydzien/](https://opusdei.org/pl-pl/gospel/wtorek-32tydzien/)
(24-04-2025)